
 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 1 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO ADMINISTRATIVO   DE   LICITAÇÃO 
 

 

O Prefeito Municipal de Riozinho, no uso das atribuições que lhe confere a legislação 

em vigor, especialmente a Lei n. º 10.520, de 17 de julho de 2002 e Decreto Municipal nº 011 

de 10 de abril de 2007, demais normas jurídicas que regem a matéria, RESOLVE: 

01-  Homologar o presente processo Licitatório, com base na ADJUDICAÇÃO PREGÃO 
PRESENCIAL pela Pregoeira Municipal, juntamente em conformidade com o Parecer 

Jurídico, assim identificado: 
 

a) Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL 

b) Número: 057/2021 

c) Processo:  324/2021 

d) Objetivo: Constitui objeto da presente licitação, aquisição de Medicamentos. 

e) Fornecedor, item e valor: 
EMPRESA: CIAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA  
CNPJ: 05.782.733/0001-49 
ENDEREÇO: RUA SEVERINO AUGUSTO PRETTO, 560, SANTO ANTÃO 
CIDADE: ENCANTADO/RS       CEP: 95.960-000 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA  VALOR UNIT.   VALOR TOTAL  

16 10.000 CP ACIDO VALPRÓICO 250MG ABBOTT R$ 0,212  R$              2.120,00  

       R$              2.120,00  

f) Fornecedor, item e valor: 
EMPRESA: CENTERMEDI COM. PROD. HOSPITALARES LTDA 
CNPJ: 03.652.030/0001-70 
ENDEREÇO: RODOVIA BR 480, 795, CENTRO 
CIDADE: BARÃO DO COTEGIPE/RS       CEP: 99.740-000 

 
ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA  VALOR UNIT.   VALOR TOTAL  

3 10.000 CP AMIODARONA 200MG GEOLAB  R$              0,39   R$              3.900,00  

4 10.000 CP BIPERIDENO 2MG CRISTALIA  R$              0,23   R$              2.290,00  

5 10.000 CP 
BROMETO DE N-BUTIL ESCOPOLAMINA+DIPIRONA 

COMPRIMIDO 
PHARLAB  R$              0,33   R$              3.270,00  

6 400 FR 
BROMETO DE N-BUTIL ESCOPOLAMINA+DIPIRONA 

GOTAS 
HIPOLABOR  R$              6,40   R$              2.560,00  

13 10.000 CP NORFLOXACINO 400MG PHARMASCIENSE  R$              0,40   R$              4.000,00  

17 8.000 CP METRONIDAZOL 250MG BRAINFARMA  R$              0,14   R$              1.128,00  

23 2.000 AMPOLAS 
FOSF DIS BETAMETASONA + DIPROP 

BETAMETASONA 5+2MG/ML 1ML AMP 
EUROFARMA  R$              3,30   R$              6.600,00  

24 10.000 CP DOMPERIDONA 10MG COSMED  R$              0,11   R$              1.100,00  

25 10.000 CP TARTARATO DE METOPROLOL 100ML MULTILAB  R$              0,25   R$              2.500,00  

26 400 FR SULFATO FERROSO GOTAS AIRELA  R$              0,85   R$                  340,00  



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 2 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

27 10.000 CP SULFATO FERROSO 40MG FE COMPRIMIDOS PHARMASCIENSE  R$              0,04   R$                  380,00  

28 10.000 CP ZOLPIDEM 10MG TEUTO  R$              0,25   R$              2.480,00  

33 5.000 CP NITROFURANTOINA 100MG COSMED  R$              0,32   R$              1.600,00  

34 30.000 CP SUCC METOPROLOL 50MG ACCORD  R$              0,66   R$           19.800,00  

35 10.000 CP PREGABALINA 75MG MEDQUIMICA  R$              0,58   R$              5.800,00  

36 10.000 CP RIVAROXABANA 10MG EMS  R$              2,20   R$           22.000,00  

       R$           79.748,00  

g) Fornecedor, item e valor: 
EMPRESA: INOVAMED HOSPITALAR LTDA 
CNPJ: 12.889.035/0001-02 
ENDEREÇO: RUA DR. JOÃO CARUSO, 2115, INDUSTRIAL 
CIDADE: ERECHIM/RS       CEP: 99.706-250 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA  VALOR UNIT.   VALOR TOTAL  

1 300 BN ACICLOVIR CREME CIMED  R$              1,82   R$                  546,00  

7 10.000 CP CLORPROMAZINA 100MG UNIÃO QUIMICA  R$              0,24   R$              2.400,00  

9 30.000 CP LEVOTIROXINA SODICA 50MCG COMPRIMIDO MERCK  R$              0,08   R$              2.400,00  

10 30.000 CP LEVOTIROXINA SODICA 25MCG COMPRIMIDO MERCK  R$              0,09   R$              2.730,00  

11 200 FR LORATADINA XAROPE CIMED  R$              2,15   R$                  430,00  

12 300 TB MICONAZOL CREME VAGINAL PRATI DONADUZZI  R$              6,95   R$              2.085,00  

14 300 FR PREDNISOLONA SUSP. 3MG/ML 60ML HIPOLABOR  R$              3,75   R$              1.125,00  

15 20.000 CP ACIDO VALPRÓICO 500MG BIOLAB  R$              0,43   R$              8.600,00  

19 200 TB SULFADIAZINA DE PRATA CREME UNIÃO QUIMICA  R$              4,63   R$                  926,00  

20 10.000 CP NORTRIPTILINA 25MG CELLERA  R$              0,28   R$              2.790,00  

21 10.000 CP NORTRIPTILINA 50MG CELLERA  R$              0,41   R$              4.100,00  

22 1.000 AMPOLAS CETOPROFENO INJ IM UNIÃO QUIMICA  R$              2,16   R$              2.160,00  

30 10.000 CP CARVEDILOL 12,5MG CIMED  R$              0,12   R$              1.150,00  

       R$           31.442,00  

h) Fornecedor, item e valor: 
EMPRESA: MEDILAR IMP. DIST. PROD. MÉDICO HOSP. S/A 
CNPJ: 07.752.236/0001-23 
ENDEREÇO: RUA NORBERTO OTTO WILD, 420, BAIRRO IMIGRANTE 
CIDADE: VERA CRUZ/RS       CEP: 96.880-000 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO MARCA  VALOR UNIT.   VALOR TOTAL  

2 8.000 CP ALOPURINOL 300MG SANDOZ  R$              0,26   R$              2.064,00  

18 10.000 CP 
DEXCLORFENIRAMINA 2MG 

COMPRIMIDO 
NEO QUIMICA/ 

BRAINFARMA S/A 
 R$              0,04   R$                  430,00  

29 10.000 CP ACIDO FOLICO 5MG BRAINFARMA  R$              0,04   R$                  350,00  

31 10.000 CP DEXCLORFENIRAMINA 2MG 
NEO QUIMICA/ 

BRAINFARMA S/A 
 R$              0,04   R$                  430,00  

32 5.000 CP LORATADINA 10MG NEO QUIMICA  R$              0,06   R$                  305,00  

       R$              3.579,00  



 
MUNICÍPIO DE RIOZINHO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Página 3 de 3 
SETOR LICITAÇÕES E CONTRATOS 

E-mail: licitacao@pmriozinho.com.br 
Av. Guerino Pandolfo, 580 – Fone (51) 3548- 1090 

CEP: 95695-000 – Riozinho – Rio Grande do Sul 
 

Valor Total Homologado: R$ 114.769,00 (Cento e quatorze mil, setecentos e sessenta 

e nove reais). 

02- Indicação dos Recursos: Dotação Orçamentária: 
 
ORGÃO: 07 – Secretaria Municipal de Saúde 
UNIDADE: 01 – Recursos ASPS 
PROJETO: 2048 – Fornecimento de Medicamentos Gratuitos 
RECURSO: 40 - ASPS 
CATEGORIA: 3.3.90.32 – Material de distribuição gratuita 
 
ORGÃO: 07 – Secretaria Municipal de Saúde 
UNIDADE: 02 – Recursos Estaduais 
PROJETO: 2047 – Programa Farmácia Básica 
RECURSO: 4050 – Farmácia Básica Estadual 
CATEGORIA: 3.3.90.32 – Material de distribuição gratuita 
 
ORGÃO: 07 – Secretaria Municipal de Saúde 
UNIDADE: 03 – Recursos Federais 
PROJETO: 2047 – Programa Farmácia Básica 
RECURSO: 4503 – Custeio/Assistência Farmacêutica 
CATEGORIA: 3.3.90.32 – Material de distribuição gratuita 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL, EM 27 DE DEZEMBRO DE 2021. 
 
 
 

_______________________________ 
ALCEU MARCOS PRETTO 

Prefeito Municipal 
 


